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公益財団法人アタラクシア 



 

 
令和５年度事業報告について 

 
令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日までの 1 年間における本法人の事業は次の通りで
す。 
 

事 業 の 概 要 
本年度における事業は、関係官庁・墓地ご使用家そして地域の皆様のご指導とご協力により、

環境衛生の増進に寄与するとともに、先祖祭祀・祈りの場として多くの皆様にご利用いただきま
した。 

 
１.本年度におけるみやぎ霊園の墓地使用状況等について 
●墓地の新規申し込み受付と返還の状況（区画数） 
・一般墓地 

タイプ 一畳 3/4 坪 0.8 坪 １坪 1.3 坪 1.5 坪 2 坪超 芝生 PET 合計 返還 

区画数 １６  １ ２１ ２ １  ２９ １２ ８２ ５６ 

※被災者の区画移転は含まない、放棄復権を含む 
 
・やすらぎの碑 

タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合計 返還 満期数 

区画数 １ ４８   ４９ ３  

※被災者の区画移転は含まない 
 

・有期限墓地 
期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 51 年超 合計 返還 満期数 

区画数  １ １ ３  １ ６   

 
・樹木葬墓地 

期間 30 年 60 年 合計 返還 

区画数 ２４ ２８ ５２ ２ 

※被災者の区画移転は含まない 
 
・芝生樹木葬墓地 

期間 30 年 60 年 合計 返還 

区画数 ２ ９ １１  

※被災者の区画移転は含まない 



 

●ご使用の状況 
・使用件数と内訳 ※R6.3.31 現在 

総使用者７,４０４件 
個人使用７,３３６件 法人・団体使用６８件 使用者抹消９件 

一般墓地 ５,８１７ 宗教法人等 ６３ 使用権取消 ４ 
やすらぎの碑 １,０２５ その他の団体 ５ 無縁墳墓改葬 ５ 

有期限墓地 １７９     

樹木葬墓地 ３０４     
芝生樹木葬墓地 １１     

※使用者抹消は放棄返還を含まない。使用権取消は霊園使用規程違反等によるもの。 
 

・地域別の使用状況 ※R6.3.31 現在 
居住地/所在地別 

仙台市内 宮城県内 宮城県外 日本国外 
５,８７３ ８３０ ６９９ ２ 

※宮城県内数値は仙台市内を含まない 
 

・納骨および改葬の状況 ※本年度分 
 納骨 改葬 ペット 

一般墓地 ７０１ ７５ ２８ 
やすらぎの碑 ４０ ― ― 
有期限墓地 １７  ― 
樹木葬墓地 ７６ １ ― 

芝生樹木葬墓地 １  ― 
歳花の碑 ８ ― ― 

ペット杜の碑 ― ― １１ 
合計 ８４３ ７６ ４０ 

※改葬は園外に出た件数を示す 
 

・墓地新規貸出数の推移 
タイプ 
区画数 

一般墓地 
やすらぎ

の碑 
有期限墓 樹木葬 

芝生  
樹木葬 

合計 返還 

平成 31 年度 １６０ ７６ ３１ ― ― ２６７ ３５ 
令和 2 年度 １３１ ７０ ３１ ２ ― ２３４ ３３ 
令和 3 年度 ８５ １７ ３ １２５ ― ２３０ ４１ 
令和 4 年度 ９１ １９ １０ １２３ ― ２４３ ４９ 
令和５年度 ８２ ４９ ６ ５２ １１ ２００ ６１ 

 
 



 

２．令和 4 年福島県沖地震における罹災の復旧整備 
 令和 4 年 3 月 16 日に発生した福島県沖を震源とする最大震度 6 強の地震により当霊園は罹災
し、「福島県沖地震中小企業等グループ補助金」の交付申請を行い、令和 5 年 1 月、1 億 4,500
万円の補助金交付決定を受けました。令和６年２月には概算払いとして補助金の一部である 932
万円を受領し、来年度には全工事を完了します。 
 
●被害状況 

 
 
 
 
 
 
 
 

擁壁破損 

地割れ 

法面崩壊 

 

 

 



 

●被災程度と修復状況 
区画 被災内容 状況 工事内容 

管理事務所 
屋内外壁面亀裂 工事済 補修材による亀裂充填 

エアコン・ガラス破損  工事済 交換 

西 2 区 
高所擁壁亀裂・地盤沈下 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

通路の破損 工事済 モルタル充填による修復 

西 3 区 
擁壁亀裂 工事済 モルタル充填による修復 

通路の破損 工事済 モルタル充填による修復 

新西 3 区 
階段破損 工事済 モルタル充填による修復 

垂直擁壁の傾き 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

新西 5 区 

階段破損 工事済 モルタル充填による修復 

地割れ 工事済 地割れ箇所締固め・転圧 

垂直擁壁の傾き 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 5 区 擁壁亀裂 工事済 墓石取外し、モルタル充填による修復 

西 6-5 区 地割れ 工事済 地割れ箇所締固め・転圧 

西 6-1 区 地割れ 工事済 地割れ箇所締固め・転圧 

6 区 道路擁壁の傾き 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

7 区 道路擁壁の傾き 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 7 区 
地割れ 工事済 地割れ箇所締固め・転圧 

擁壁の膨らみ 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

8 区 ブロック積塀倒壊 工事済 撤去後法面土留め処置 

西 8 区 擁壁の膨らみ 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 10 区 擁壁亀裂 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 11 区 

地割れ・地盤沈下 工事済 地割れ箇所締固め・転圧 

擁壁の膨らみ 工事済 土留め用かご擁壁による修復 

下段擁壁破損 工事済 擁壁にアンカー材を入れ補強修復 

西 12 区 
地割れ・地盤沈下 工事済 地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地、墓石取外し 

法面崩壊 工事済 墓石取外し、土留め用かご擁壁による修復 

西 13 区 地割れ・地盤沈下 工事済 地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地、墓石取外し 

西 15 区 擁壁の膨らみ 工事中 墓石取外し、擁壁組み直し、アンカー材を入れ補強修復 

西 16 区 
擁壁の膨らみ・地盤沈下 工事中 墓石取外し、擁壁組み直し、地盤表層改良 

駐車場地割れ・地盤沈下 工事済 地割れ箇所締固め・転圧、現状なりに整地 

 
 
 



 

●福島県沖地震中小企業等グループ補助金対象工事 
 整備区分 工事代金 補助金額 自己負担金 補助金 

設備 B 管理事務所ガラス 90,750 61,875  28,875 

受領済 

施設 H 西 12 区擁壁 4,620,000 3,150,000 1,470,000 
設備 A 管理事務所エアコン 570,900   389,250 181,650 
設備 D 西 13 区墓地 3 区画解体移転 998,470   680,775 317,695 
設備 C 西 12 区墓地 3 区画解体移転 572,000 390,000 182,000 
施設 G 西 11 区上段擁壁 6,820,000 4,650,000 2,170,000 

概算払い 小計 13,672,120 9,321,900 4,350,220 
施設 B 7 区擁壁 7,480,000 5,100,000 2,380,000  
施設 A 6 区擁壁 11,110,000 7,575,000 3,535,000  
施設 D 西 2 区高所擁壁 20,240,000 13,800,000 6,440,000  
施設 C 西 3 区・西 5 区擁壁 37,730,000 25,725,000 12,005,000  
施設 E 西 7 区・西 8 区・西 11 区下段擁壁 18,810,000 12,825,000 5,985,000  
施設 F 西 10 区大型擁壁 32,670,000 22,275,000 10,395,000  
設備 E 西 15 区・西 16 区墓地 27 区画解体移転 21,120,000 14,400,000 6,720,000  
施設 I 西 15 区・西 16 区擁壁 45,760,000 31,200,000 14,560,000  

清算払い 小計 194,920,000 132,900,000 62,020,000  
合計 208,592,120 142,221,900 66,370,220  

 



 

●復旧工事の様子 

 
●被災墓地交換 
被災した区画から正常区画へ無償交換 

タイプ 
一般区画 

やすら
ぎの碑 

樹木葬墓地 
計 

0.8 坪 １坪 
1.3〜
1.5 坪 

2 坪超 芝生 納骨壇 30 年 60 年 永代 

移転先 
区画数 

１ ８ ３０ ３ ３ ９ ０ １ ２ ５７ 

※R4.4.1 から R6.3.31 までの移転先区画数の累計 
 
●復興事業 
 「福島県沖地震中小企業等グループ補助金」は、被災地域の復興を促進することを目的として
いることから、「みやぎ霊園復興プロジェクトグループ」を結成し、以下 3 つの「復興事業」を
計画しました。復興事業①および②については、本年度に実施し、③は来年度に実施予定です。
なお①についてはセミナーを開催したところ反響が大きかったことから、今後も文化講演会と
して定期的に開催します。 
◇復興事業 
 ①「60 歳以上の暮らしを応援する相談窓口グループ―よりそい―」 
 ②「新たな素材を使った地震に強いお墓の研究開発」 
 ③「墓地におけるドローン除草剤散布事業」 

 
 

終活セミナーの様子 

   
7 区車道擁壁工事 西 2 区高所擁壁工事 西 10 区大型擁壁工事 

   
罹災墓石取外し工事 西 7 区擁壁工事 西 3 区・西 5 区擁壁工事 



 

３．芝生樹木葬墓地の新設 
 令和 3 年に開設した 25 区樹木葬墓地は 2 名まで使用できる仕様となっていましたが、親子で
の利用もしくは改葬遺骨を持っているなど多人数でも利用できる樹木葬の需要も高いことから、
12 月に 23 区芝生墓地の一部を改良し、芝生樹木葬墓地の貸出を開始しました。（資料１） 
 本エリアの特徴は既に設置済みのカロートの中央に仕切石を設置し、従来 1 区画だったもの
を 2 区画に分け、1 区画 8 名まで納骨できるように設計しました。また樹木葬としての位置づけ
であるものの、「家族のお墓」としてのイメージを含ませるため区画ごとに専用の墓石を設置し
ています。 
 ・23 区芝生樹木葬墓地 

タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

個別型 
カロート内に納骨 

（8 名まで納骨可） 
30 年使用 100.5 万円〜 

※30 年追加延長可 
112 基 

永代使用料・
墓石代・管理
料込み 

 
種類 30 年使用 60 年使用 合計 返還 

貸出数 ２ ９ １１ ０ 

※R5.12 制度開始から R6.3.31 までの累計 
 
 
４．新しい墓地区域の整備 
 東日本大震災からの復興整備の一端として墓地区画の増設を進め、概ね 2000 区画の多様な墓
地区画を提供してきました。令和 6 年 2 月に最後の開発エリアである 26 区の宅地造成工事が完
了し、引き続き墓地区画割計画の立案を進め、来年春の貸出を目指します。また 25 区エリアの
空き地を第 2 期樹木葬墓地として、今年の夏の貸出を予定しています。（資料２） 
〇宅地造成工事許可 
 ・仙台市（R4 都建開）指令第 100 号 令和 4 年 12 月 9 日 許可 
〇宅地造成工事申請業務の委託 
 ・株式会社ササキカンパニーリミテド（仙台市太白区） 
〇工事施工業者 
 ・株式会社本田組（宮城県丸森町） 
〇造成地の所在地番 
 ・仙台市青葉区郷六字大森 2-74、字郷六山 5-4 
〇造成地面積 
 ・2,477.54 平方メートル 
  



 

５．墓地の承継に不安を抱える方々のためのご相談とサービス 
最近では無縁墳墓の増加が社会問題として懸念され、承継者がいない、子供に負担を掛けた

くない、子供が受け継いでくれるか不安などの理由で、承継者不要の墓地形態に対する関心が
高い傾向にあります。当霊園では墓の承継について不安を抱く方々への相談窓口を設けている
ほか、永代供養墓やすらぎの碑や有期限墓地、樹木葬墓地、芝生樹木葬墓地、墓託制度を提供
し、後継ぎが不在になっても心配のない墓参環境を整えています。 
 
●有期限墓地のお申込み状況（累計） 
有期限墓地「ももとせの墓」は、使用期限を選択できるタイプの墓です。 

期間 10 年 20 年 30 年 40 年 50 年 60 年 70 年〜 合計 返還 

区画数 
７ 

[１] 
４１ 
[１] 

５７ ３９ ２９ ８ ０ １８１ ２ 

※H27.5 制度開始から R6.3.31 までの累計 
※合計から返還を引いたものが現在利用者の実数、[ ]は返還数 
 

●墓託のお申込み状況（累計） 
みやぎ墓守り後見制度「墓託」は、みやぎ霊園一般墓地使用者が墓の管理（期間満了後の墓じま
いを含む）を霊園に委託する制度です。 

年数 〜10 年 〜20 年 〜30 年 合計 満期数 

件数 １６ １３ １６ ４５ ２ 

※H27.7 制度開始から R6.3.31 までの累計 
 
●やすらぎの碑のお申込み状況（累計） 

永代供養墓「やすらぎの碑」は、募集開始以来多くの方にご利用いただいています。第１期募
集が完了し、現在は第 2 期として納骨壇タイプを供用しています。9 月には女性専用区画の提供
も開始しました。 

・第 2 期募集 
タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

納骨壇式 
遺骨は骨壷で納骨棟内部
の棚に安置 

23.6 万円 800 基 33 年経過後に合祀 

・第 1 期、第 2 期累計 
タイプ 個人墓 納骨壇 子守壇 合祀墓 合 計 返還 

区画数 
１８８ 

[９] 
６７８ 
[２１] 

１５ 
[０] 

１７８ 
[４] 

１０５９ ３４ 

※H23.6 制度開始から R6.3.31 までの累計、[ ]は返還数 
 
●樹木葬墓地のお申込み状況（累計） 
  樹木葬墓地（25 区）を令和 3 年 3 月より供用を開始しました。この墓地は、自然回帰をイ

メージする新しい墓地形態として樹木を墓標とする、いわゆる「樹木葬型墓地」の仕様を採用



 

するなど多様化する市民需要に応じたものです。樹木はクルメツツジとサツキを 1 区画ごと
に植樹し、承継を必要としない墓地で、1 区画 2 名まで納骨することができ、ペットも副葬品
として一緒に埋葬することができます。令和 4 年 11 月に 30 年または 60 年の期限付きに制度
変更し、使用期間満了後は同エリア内の建立予定の合祀墓に合祀改葬されます。 

 ・25 区樹木葬墓地 
タイプ 納骨方法 使用料 設定数 備考 

個別型 
カ ロ ー ト 内 に 納 骨 
（2 名まで納骨可） 

30 年使用 58 万円 
60 年使用 66 万円 

500 基 
管理料なし、墓
碑銘板料込み 

 
種類 30 年使用 60 年使用 永代使用 合計 返還 

貸出数 ３４ ５０ ２２３ ３０７ ３ 
※R3.3 制度開始から R6.3.31 までの累計 ※「永代使用」は令和 4 年 11 月以前の旧制度での申込み 

 
●園内の”墓じまい”改葬と無縁墳墓改葬の状況 
  当霊園の使用者が事情により墓地を放棄し”墓じまい”を行う場合、ご遺骨を納める施設とし

て「歳花の碑」を利用できます。また本施設は墓埋法で定められる無縁墳墓の改葬施設でもあ
り、永続的に当霊園が維持管理し供養を行います。なお、本施設は当霊園の使用者のみ利用で
き、その他一般の方々への供用は行っていません。 

無縁墳墓改葬は、長期に亘り使用者が不在で縁故者による管理がなされていない墓を、墓埋
法上の行政手続きを経た上で、霊園が墓所を整理する行為です。これは、墓地を健全に運営す
るための管理負担軽減という側面を有するものですが、市民の平穏な宗教的感情に寄り添い支
障なく行われることが重要です。当霊園の各墓地使用規程や「園内の無縁墳墓改葬の手順に関
する事務要領」にその扱いが定められています。 

状況 件数 

無縁墳墓改葬公告の期間中 ０ 

無縁墳墓指定後の霊園管理期間中 １ 

無縁墳墓改葬の実施済み ０ 
※R5.4.1 から R6.3.31 までの状況 

  



 

６．理事会・評議員会議案と承認 
当財団法人の理事会・評議員会の開催、各議案の承認については以下の通りです。令和４年度

決算等を主務官庁に報告するとともに、定款、業務・財務等に関する資料を備え付けました。 
決議日 会議名 開催場所 議案 

R5.5.8 臨時評議員会 
決議の省略  
による方法 

①資金借入の件 

R5.5.8 臨時理事会 
決議の省略  
による方法 

①資金借入の件 
②定款第 40 条（取引の制限）承認の件 

R5.6.13 
第 1 回 

定時理事会 
決議の省略  
による方法 

①令和 4 年度事業報告承認の件 
②令和 4 年度計算書類及び附属明細書並びに財産目録の承認の件 
③みやぎ霊園使用規程改正の件 
④有期限墓地使用規程改正の件 
⑤定時評議員会召集の件 

R5.6.21 定時評議員会 
決議の省略  
による方法 

①令和 4 年度計算書類及び附属明細書並びに財産目録承認の件 

R6.3.4 臨時評議員会 
決議の省略  
による方法 

①資金借入の件 
②担保権設定の件 

R6.3.4 臨時理事会 
決議の省略  
による方法 

①資金借入の件 
②担保権設定の件 

R6.3.28 
第 2 回 

定時理事会 
決議の省略  
による方法 

①令和 6 年度事業計画及び収支予算書承認の件 
②みやぎ霊園芝生樹木葬墓地使用規程新設の件 

 
 
７．墓地の募集業務について 
・スマートフォンが幅広い世代に普及したことから、本年度はお墓のポータルサイト「いいお墓」

をはじめ、Yahoo、Google、河北新報ホームページなどの WEB 広告に力を入れました。一方、
紙媒体では新聞折込チラシをはじめ、河北新報、仙台市政だより、シルバーネットなどに広告
を出しました。その他、仙台市営バス車内アナウンス広告を実施しました。 

・7 月と 10 月に河北新報社にて福島県沖地震中小企業等グループ補助金復興事業「60 歳以上の
暮らしを応援する相談窓口グループ―よりそい―」の活動として終活セミナーを開催し、多く
の方に参加いただきました。併せて当霊園を見学するバスツアーも実施しました。 

・使用家からのお客様紹介キャンペーンとして、期間限定（令和 5 年 3 月〜9 月）で特別紹介キ
ャンペーンを実施。お客様を紹介した方だけでなく、紹介された方にも薄謝を進呈しました。 

・当霊園の四季の花を冊子にした花写真集を作成し、墓地見学者に配布しました。 
墓地見学者に来園時にアンケートのご協力をいただき、来園動機・居住エリアなどを分析参照
し、適切な墓地募集業務が行えるよう努めています。（資料３） 

 
 
８.霊園だよりの発行と霊園ホームページの充実 
・霊園だより 2024.3 春号 Vol.28 を発行し、ご使用家の皆様へ送付、ホームページへ掲載しまし

た。発行部数各 7,200 部、配布先：霊園使用者、墓地見学者など。 
・当霊園のホームページにスマートフォンやタブレット端末でのアクセスが増加していること

から、より見やすく探しやすいようにページを構成。Twitter や Facebook などソーシャルメ
ディアによる情報発信も行いました。 



 

９．事務及び維持管理業務とその他の活動について 
・管理事務所では、納骨・改葬・分骨等の各種手続き、管理料ご請求と料金収受、ご法要のご相

談、墓地所在のご案内などの窓口業務について迅速な対応を心がけました。“墓地・埋葬等に
関する法律”等の法令に基づき、墓地区画図面台帳や墓地使用者台帳・埋蔵改葬分骨の記録・
財務諸表等の帳簿について適正に管理を行うよう努めました。 

・緑と草花の維持管理に努めました。霊園入口や管理棟周辺、法面等、職員が中心となり園内に
樹木・草花を植樹しました。年 3 回花壇に植え替える花苗は、宮城県農業高校からご協力いた
だきました。 

・彼岸および盆の繁忙期には歩行者の安全と車両渋滞緩和のため交通誘導員を配置しました。繁
忙期にはスムーズな車両通行を図るため、園内一方通行を実施しました。 

・芝生墓地において過去数回、線香着火時の不注意で種火が芝生に燃え移りボヤが発生しまし
た。そのため、春彼岸前の乾燥時期に注意喚起看板の多数設置、簡易防火水槽の設置、延焼防
止の目砂敷設・シート敷設、監視要員の配置などの対策を行いました。 

・日常的な維持管理業務は、主に職員が従事していますが、清掃や除草等の補助的業務について
は近隣居住の方々を中心に臨時アルバイトとしてお手伝いいただき、清潔で快適な墓参環境
を維持するよう努めました。 

・墓じまいやお墓の建替えなどで役目を終えた墓石を使ってお地蔵様を作る「おもいで地蔵」に
ついての取り組みを霊園だより等で紹介しました。 

・敷地内で熊の足跡が発見されたことから、熊が活発に行動する朝・夕方の時間帯に熊除けのた
めに園内スピーカーでラジオを流したほか、野生動物を呼び寄せないよう参拝時のお供え物
の持ち帰りの周知を図りました。 

・イノシシによる芝生や花壇等の掘り起こしの被害が増加し、また参拝客がイノシシに遭遇して
怪我する恐れがあることから、地域住民の協力を得て当霊園敷地内にイノシシ捕獲のための
箱罠を設置し、本年度は計 7 頭のイノシシを捕獲しました。また 18 区から 23 区にかけてイ
ノシシ侵入防止用の電気柵を設置しました。 

・霊園周辺地域の歴史を紹介する「せんだい郷土エッセイ」を制作しました。 
・新型コロナウイルス感染予防の観点から貸出しを見合わせていた管理棟 2 階法事室の貸出を

4 月より再開しました。また「やすらぎの碑慰霊祭（5 月）」と「水子地蔵尊合同慰霊祭（11
月）」の催事についても本年度より通常開催に戻しました。 

・家族や友人など大切な存在を亡くした哀しみを癒すグリーフサロン「こもれびの会」を NPO
法人うみとそらの協力を得て開催しました。 

 
 
１０．内閣府認可の公益財団法人としての活動 
 公益財団法人として、公益性・透明性を確保し、その枠組みに応じた法人体制を整備して健全
な運営に努めます。また、広域において公益活動を行う目的で設けた東京事務所を中心に、関東・
東北圏における事業活動の取り組みについても調査検討を行います。 
 
 
 



 

１１．事業報告の付属明細書について 
令和 5 年度事業報告には、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条第 3

項に規定する「事業報告の内容を補足する重要な事項」は該当する事項がないため、附属明細書
は作成していません。 

 
以上 



 

＜活動の様子＞ 

 



 

＜園内を彩る四季の花＞ 

 



 

 

 



 

 
 資料３  みやぎ霊園墓地見学者の来園動機の割合 ※H18.1 より統計 
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公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和6年3月31日現在

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.資産の部

１.流動資産
現金 2,784,649 798,452 1,986,197
普通預金 23,770,166 32,084,687 △ 8,314,521
郵便貯金 69,661 1,808,622 △ 1,738,961
定期預金 10,000,000 13,420,000 △ 3,420,000
通知預金 50,000,000 △ 50,000,000
未収金 1,009,932 1,120,680 △ 110,748
立替金 147,840,000 147,840,000
仮払金 5,950,400 11,309,964 △ 5,359,564

流動資産合計 191,424,808 110,542,405 80,882,403
２.固定資産

(1)基本財産
土地 242,630,836 237,364,836 5,266,000
建物 149,005 238,510 △ 89,505
定期預金 44,000,000 44,000,000
減価償却引当預金 2,574,995 2,485,490 89,505

基本財産合計 289,354,836 284,088,836 5,266,000
(2)特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
積立預金 55,000,000 55,000,000

特定資産合計 268,152,425 268,152,425
(3)その他固定資産

土地 85,056,400 85,056,400
構築物 528,654,407 515,038,338 13,616,069
車両運搬具 8 9 △ 1
工具器具備品 5,106,287 5,443,801 △ 337,514
機械装置 487,072 621,688 △ 134,616
水道施設利用権 3,561,506 3,838,837 △ 277,331
長期未収金 6,839,721 6,776,801 62,920
差入保証金 38,220 38,220
出資金 10,000 10,000

その他固定資産合計 629,753,621 616,824,094 12,929,527
固定資産合計 1,187,260,882 1,169,065,355 18,195,527

資産合計 1,378,685,690 1,279,607,760 99,077,930
Ⅱ.負債の部

１.流動負債
未払金 36,080,177 10,341,585 25,738,592
前受管理料 34,058,937 37,001,338 △ 2,942,401
預り金 287,199 573,941 △ 286,742
１年以内返済予定借入金 49,394,000 59,609,000 △ 10,215,000
仮受金 2,456,450 △ 2,456,450
未払消費税 202,400 2,199,800 △ 1,997,400

流動負債合計 120,022,713 112,182,114 7,840,599
２.固定負債

長期借入金 205,504,000 254,898,000 △ 49,394,000
震災復興長期借入金 147,400,000 147,400,000
預り墓託料 23,088,234 21,129,553 1,958,681

固定負債合計 375,992,234 276,027,553 99,964,681
負債合計 496,014,947 388,209,667 107,805,280
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公益財団法人アタラクシア

貸借対照表
令和6年3月31日現在

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅲ.正味財産の部

１.指定正味財産
受贈土地 5,839,430 5,839,430
受贈建物 149,005 238,510 △ 89,505
寄付金 30,000,000 30,000,000
減価償却引当預金 2,574,995 2,485,490 89,505

指定正味財産合計 38,563,430 38,563,430
（うち基本財産への充当額） (38,563,430) (38,563,430)

２.一般正味財産
一般正味財産 844,107,313 852,834,663 △ 8,727,350

一般正味財産合計 844,107,313 852,834,663 △ 8,727,350
（うち基本財産への充当額） (250,791,406) (245,525,406) 5,266,000
（うち特定資産への充当額） (268,152,425) (268,152,425)

正味財産合計 882,670,743 891,398,093 △ 8,727,350
負債及び正味財産合計 1,378,685,690 1,279,607,760 99,077,930
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 480 479 1
受取永代使用料 110,563,000 143,041,500 △ 32,478,500
受取墓地管理料 41,881,796 36,385,102 5,496,694
受取墓石工事管理料 7,515,781 9,181,694 △ 1,665,913
受取事務手数料 3,452,900 3,351,670 101,230
受取祭事施設貸出料 162,250 162,250
受取墓石使用料 5,875,000 2,840,000 3,035,000
受取委託供養料 442,000 478,300 △ 36,300
受取墓地墓石関連収入 716,633 447,233 269,400
受取参拝時寄付金 49,343 51,078 △ 1,735
受取利息 6,486 5,226 1,260
雑収益 1,203,705 1,525,209 △ 321,504
雑損失 △ 1,659,318 △ 866,600 △ 792,718

経常収益計 170,210,056 196,440,891 △ 26,230,835
(2)経常費用

役員報酬 3,204,000 3,182,000 22,000
給料手当 42,801,903 41,259,608 1,542,295
賞与 5,604,929 4,531,124 1,073,805
退職給付費用 2,474,666 △ 2,474,666
中退共保険料 960,000 1,166,000 △ 206,000
法定福利費 7,413,749 7,300,282 113,467
福利厚生費 560,328 611,624 △ 51,296
宣伝広告費 22,487,970 23,712,388 △ 1,224,418
販売促進費 1,371,510 1,455,975 △ 84,465
渉外費 560,781 510,080 50,701
旅費交通費 3,633,161 3,699,536 △ 66,375
通信費 3,552,915 3,694,939 △ 142,024
減価償却費 41,222,997 40,298,781 924,216
消耗器具備品費 2,899,358 2,952,375 △ 53,017
消耗品費 265,829 331,029 △ 65,200
事務用消耗品費 1,907,525 2,119,620 △ 212,095
修繕費 840,479 6,882,639 △ 6,042,160
維持費 13,289,126 14,051,814 △ 762,688
霊園だより制作費 595,650 370,700 224,950
車輌燃料費 919,756 1,565,150 △ 645,394
水道光熱費 1,938,596 2,073,590 △ 134,994
地代家賃 6,944,000 6,944,000
動産賃借料 1,961,595 1,472,690 488,905
保険料 716,710 644,620 72,090
租税公課 5,756,806 6,935,900 △ 1,179,094
手数料 1,177,435 398,589 778,846
支払寄付金 75,500 86,500 △ 11,000
委託料 950,700 854,100 96,600
報酬 4,922,402 627,460 4,294,942
新聞図書費 111,313 134,469 △ 23,156
文化講演会費 892,351 892,351
会費 443,321 705,679 △ 262,358
会議費 84,247 54,696 29,551
支払利息 4,274,767 4,915,008 △ 640,241
雑費 104,320 176,860 △ 72,540

経常費用計 184,446,029 188,194,491 △ 3,748,462
当期経常増減額 △ 14,235,973 8,246,400 △ 22,482,373
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
２.経常外増減の部

(1)経常外収益
罹災墓石移転工事使用者負担分 2,552,550 2,552,550
罹災墓石移転工事補助金 1,070,775 1,070,775
罹災設備復旧補助金 451,125 451,125
罹災擁壁工事補助金 7,800,000 7,800,000

経常外収益計 11,874,450 11,874,450
(2)経常外費用

罹災墓石移転工事費 4,648,160 4,648,160
震災復興借入金利息 1,717,666 1,717,666
車両廃棄損 1 1

経常外費用計 6,365,827 6,365,827
当期経常外増減額 5,508,623 5,508,623

当期一般正味財産増減額 △ 8,727,350 8,246,400 △ 16,973,750
一般正味財産期首残高 852,834,663 844,588,263 8,246,400
一般正味財産期末残高 844,107,313 852,834,663 △ 8,727,350

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430
指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 882,670,743 891,398,093 △ 8,727,350
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合計額
Ⅰ.一般正味財産増減の部

１.経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 480 480
受取永代使用料 110,563,000 110,563,000
受取墓地管理料 41,881,796 41,881,796
受取墓石工事管理料 7,515,781 7,515,781
受取事務手数料 3,452,900 3,452,900
受取祭事施設貸出料 162,250 162,250
受取墓石使用料 5,875,000 5,875,000
受取委託供養料 442,000 442,000
受取墓地墓石関連収入 716,633 716,633
受取参拝時寄付金 49,343 49,343
受取利息 6,486 6,486
雑収益 1,203,705 1,203,705
雑損失 △ 1,659,318 △ 1,659,318

経常収益計 169,493,423 716,633 170,210,056
(2)経常費用

役員報酬 3,043,800 160,200 3,204,000
給料手当 38,350,505 171,208 4,280,190 42,801,903
賞与 4,853,869 22,420 728,640 5,604,929
退職給付費用
中退共保険料 860,160 3,840 96,000 960,000
法定福利費 6,642,720 29,655 741,374 7,413,749
福利厚生費 560,328 560,328
宣伝広告費 22,487,970 22,487,970
販売促進費 1,371,510 1,371,510
渉外費 560,781 560,781
旅費交通費 3,632,869 292 3,633,161
通信費 3,183,412 14,212 355,291 3,552,915
減価償却費 41,213,422 9,575 41,222,997
消耗器具備品費 2,877,761 21,597 2,899,358
消耗品費 264,766 1,063 265,829
事務用消耗品費 1,709,143 7,630 190,752 1,907,525
修繕費 840,479 840,479
維持費 13,289,126 13,289,126
霊園だより制作費 595,650 595,650
車輌燃料費 916,077 3,679 919,756
水道光熱費 1,736,983 7,754 193,859 1,938,596
地代家賃 6,249,600 694,400 6,944,000
動産賃借料 1,961,595 1,961,595
保険料 716,710 716,710
租税公課 5,566,676 190,130 5,756,806
手数料 1,177,435 1,177,435
支払寄付金 75,500 75,500
委託料 950,700 950,700
報酬 4,668,988 253,414 4,922,402
新聞図書費 111,313 111,313
文化講演会費 892,351 892,351
会費 443,321 443,321
会議費 84,247 84,247
支払利息 4,274,767 4,274,767
雑費 104,320 104,320

経常費用計 176,268,854 482,763 7,694,412 184,446,029
当期経常増減額 △ 6,775,431 233,870 △ 7,694,412 △ 14,235,973
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公益財団法人アタラクシア

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

 12
（単位：円）

科目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合計額
２.経常外増減の部

(1)経常外収益
罹災墓石移転工事使用者負担分 2,552,550 2,552,550
罹災墓石移転工事補助金 1,070,775 1,070,775
罹災設備復旧補助金 451,125 451,125
罹災擁壁工事補助金 7,800,000 7,800,000

経常外収益計 8,251,125 3,623,325 11,874,450
(2)経常外費用

罹災墓石移転工事費 4,648,160 4,648,160
震災復興借入金利息 1,717,666 1,717,666
車両廃棄損 1 1

経常外費用計 1,717,667 4,648,160 6,365,827
当期経常外増減額 6,533,458 △ 1,024,835 5,508,623

他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 241,973 △ 790,965 △ 7,694,412 △ 8,727,350
一般正味財産期首残高 899,092,878 △ 46,258,215 852,834,663
一般正味財産期末残高 898,850,905 △ 790,965 △ 53,952,627 844,107,313

Ⅱ.指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高 38,563,430 38,563,430
指定正味財産期末残高 38,563,430 38,563,430

Ⅲ.正味財産期末残高 937,414,335 △ 790,965 △ 53,952,627 882,670,743
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財産目録
令和6年3月31日現在

 112
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
Ⅰ.資産の部                       

１.流動資産                       
現金 手元保管 運転資金 2,784,649

【現金計】 2,784,649
普通預金 仙台銀行宮城町支店 運転資金 142,665

三菱UFJ銀行新橋支店 〃 4,418,888
杜の都信用金庫宮城町支店 〃 13,545,783
商工組合中央金庫仙台支店 〃 4,580,832
東日本銀行浜松町支店 〃 1,081,998

【普通預金計】 23,770,166
郵便貯金 ゆうちょ銀行愛子支店 運転資金 69,661

【郵便貯金計】 69,661
定期預金 商工組合中央金庫仙台支店 運転資金 10,000,000

【定期預金計】 10,000,000
未収金 令和5年度墓地管理料未収金 1,009,932

【未収金計】 1,009,932
立替金 令和4年福島県沖地震被災による擁壁工事費 128,040,000

令和4年福島県沖地震被災による墓石工事費 19,800,000
【立替金計】 147,840,000

仮払金 令和5年度概算労働保険料 890,400
25区・26区墓地造成案作成業務 5,060,000

【仮払金計】 5,950,400
流動資産合計 191,424,808

２.固定資産                       
(1)基本財産                       

土地 仙台市青葉区郷六字大森2-1他17筆 88,612.17㎡ みやぎ霊園墓域他 公益目的保有財産 242,630,836
【土地計】 242,630,836

建物 仙台市青葉区郷六字大森2-1 RC造3階建191㎡他 みやぎ霊園管理事務所 公益目的保有財産 149,005
【建物計】 149,005

定期預金 商工組合中央金庫仙台支店 運用益を公益事業に充当 公益目的保有財産 44,000,000
【定期預金計】 44,000,000

減価償却引当預金 三菱ＵＦＪ銀行新橋支店 運用益を公益事業に充当 公益目的保有財産 2,574,995
【減価償却引当預金計】 2,574,995

基本財産合計 289,354,836
(2)特定資産                       

土地 仙台市青葉区郷六字大森2-4他16筆 53,320㎡ みやぎ霊園付帯施設用地 179,353,733
仙台市青葉区郷六字郷六上4-48他3筆 9,823.63㎡ みやぎ霊園新管理棟建設予定地 33,798,692

【土地計】 213,152,425
積立預金 東日本銀行浜松町支店 災害等予備積立預金 10,000,000

商工組合中央金庫仙台支店 〃 5,000,000
東日本銀行浜松町支店 施設整備積立預金 40,000,000

【積立預金計】 55,000,000
特定資産合計 268,152,425

(3)その他固定資産                       
土地 仙台市青葉区茂庭字立沢南3 9,917㎡ みやぎ霊園関連施設建設予定地 1,020,000

仙台市青葉区郷六字郷六山10-1他10筆 89,805㎡ 〃 84,036,400
【土地計】 85,056,400
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財産目録
令和6年3月31日現在
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
構築物 西10区・15区・16区 通路等構築物 3,548,350

頂上部 駐車場構築物 1
霊園正面 入口擁壁 716,112
西3区 西3区構築物 37,941,089
西5区 西5区構築物 48,721,573
西6-3区西側水子地蔵尊 水子舎構築物 2,379,672
西3区 西3区階段 1
西8区 西8区新擁壁 9,738,750
西10区 西10区新擁壁 10,017,000
西15区 西15区新擁壁 6,538,875
頂上部 頂上増設駐車場 824,040
西8区南西側 永代供養墓新通路 1,482,614
〃 やすらぎの碑 2,176,782
〃 やすらぎの碑植栽 134,269
西16区 西16区他区画割 2,325,000
西8区 西8区他区画割 2,754,428
管理棟西側 プレハブ事務所 1
西10区 西10区芝生区カロート 4,387,500
南側入口西側 調整池 12,429,720
頂上部 頂上駐車場プレハブ休憩所 1
西17区 西17区法面他植栽 1,463,616
〃 西17区地先ブロック 9,878,292
〃 西17区排水側溝 5,315,427
〃 西17区アスファルト舗装 1,521,720
〃 西17区コンクリートスロープ 1,738,481
〃 西17区コンクリート階段 1,883,906
〃 西17区水道 598,801
西10区 西10区芝生植栽 421,785
西17区 西17区藤棚 1,427,400
〃 西17区東屋 774,112
〃 西17区参拝者用ベンチ 189,229
西10区 西10区有期限墓地U-1 238,815
西10区 30基 H27有期限墓地用墓石      6,639,500
南側車路 防火水槽                 1,881,531
〃 南側車路植栽             2,797,200
18･21区法面 18･21区法面萩植栽        270,900
20区 20区植栽                 1,424,430
〃 ペット合祀墓             398,973
西17区 西17区桜･花壇植栽        983,664
西10区南西側 有期限墓地植栽           299,970
5区 5区集水井                7,804,688
管理事務所前 管理事務所カーポート     93,844
南側車路 南側車路墓域排水側溝     14,201,188
〃 南側車路                 6,689,400
西17区 西17区南側区画割 1,850,229
〃 西17区南側排水側溝       94,194
〃 西17区南側通路           2,071,092



 12
公益財団法人アタラクシア

財産目録
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（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
1区東側 1区東側車路拡張舗装      572,400
南側入口 南門石標                 991,980
西17･18･21区 西17･18･21区ガードレール 124,929
西17区 西17区駐車場             314,024
18区 18区地先ブロック         1,965,456
18･21区 18･21区水道              851,102
〃 18･21区通路              3,534,818
21区 21区カロート             13,849,211
西17区南側 西17区南側水道      513,945
20区 20区排水側溝             917,972
〃 20区水道                 234,756
〃 20区通路                 1,285,743
〃 20区カロート             2,444,175
西10･西13区 18基 H28有期限墓地用墓石      4,797,500
10区 10区ガードレール 87,750
18･21区 18区・21区東屋 978,138
西10区・西13区 13基 H29有期限墓地用墓石      4,484,040
西8区 西8区有期限墓地UP-1 1,354,636
西17区 永代供養墓 歳花の碑 14,492,971
西16区 西16区駐車場トイレ 3,674,912
西17区 西17区進入路舗装 1,674,900
西12区 西12区有期限墓地U-4 649,689
22区 22区区画割 10,905,072
〃 22区駐車場 4,966,920
〃 22区水道 975,838
〃 22区植栽 3,358,468
西12区 16基 H30有期限墓地用墓石      4,718,700
西8区・西12区・西13区 18基 H31有期限墓地用墓石 6,501,600
西13区 西13区有期限墓地U-5 145,638
西13区 14基 R2有期限墓地用墓石 4,958,800
23区 23区植栽 1,270,019
26区 26区植栽 971,507
南門入口 南門入口植栽 296,450
23区・26区 23区・26区排水側溝一式 18,157,537
23区 23区入口ガードレール 111,743
 〃 23区入口車路 246,484
 〃 23区区画割 27,757,693
26区 26区転落防止柵 1,863,409
26区 26区擁壁 15,318,678
調整池 調整池コンクリート管理用通路 287,566
 〃 調整池砂利管理用通路 1,536,371
 〃 調整池配管 1,135,552
 〃 調整池フェンス 1,791,108
 〃 調整池放水桝 2,532,277
西13区 西13区有期限墓地U-6 384,436
 〃 西13区有期限墓地UP-2 653,542
西13区 5基 R3有期限墓地用墓石 1,822,334
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
25区 樹木葬墓地区画割 33,533,174
 〃 樹木葬墓地カロート 7,498,280
 〃 樹木葬墓地植栽 8,059,911
 〃 樹木葬墓地献花台 3,295,673
20区・23区 20区23区アー チドーム    3,460,026
25区 123基 R3樹木葬墓地プレート 9,507,153
 〃 R4樹木葬墓地プレート 10,058,400
7区 8基 R4有期限墓地用墓石 2,961,934
 〃 7区有期限墓地U-7 537,518
23区 23区上段法面植栽 656,425
西12区 西12区擁壁 4,446,750
西11区 西11区上段擁壁 6,649,500
25区 53基 R5樹木葬墓地プレート 4,618,167
7区・西13区 5基 R5有期限墓地用墓石 1,889,709
23区 10基 R5芝生樹木葬墓石 1,477,575
西17区 西17区罹災者移転用墓地区画割 2,090,000
西16区 西16区罹災者移転用墓地区画割 4,723,400
西8区南西側 やすらぎの碑増設銘板台 719,648
26区 26区二段擁壁 22,968,257
〃 26区駐車場 4,309,110
7区 7区車路盛土 3,662,843

【構築物計】 528,654,407
車輌運搬具 カニクレーン 墓石運搬車 1

クレーン台車 墓石運搬台車 1
ランディーズRC車いす 屋外用車いす 1
ハイエースワゴン2966 送迎車 1
シエンタHV7159 社用車 1
ハイゼットカーゴ358 作業車 1
ハイゼットトラック810 〃 1
ハイゼットカーゴ4286 〃 1

【車両運搬具計】 8
工具器具備品 中古除雪機YS-870 園内通路の除雪用 1

中古除雪機ホンダHS-1810Z 〃 1
頂上造成予定地模型 販促用 1
頂上駐車場スピーカー 園内放送用 1
霊園内展示品 景観用 2,418,794
法事室エアコンRCSA11243MU 管理事務所法事室空調用 435,835
26区・郷六山用地模型 開発研究用 1,938,301
新管理棟模型 〃 313,353

【工具器具備品計】 5,106,287
機械装置 サンドブラスト機アズマASE-3 墓石彫刻用 129,157

卓上精密彫刻機MagicF30P 樹木葬墓誌プレート彫刻用 357,915
【機械装置計】 487,072

水道施設利用権 仙台市水道局開発負担金 3,561,506
【水道施設利用権】 3,561,506

長期未収金 令和4年度以前の墓地管理料未収金 6,839,721
【長期未収金計】 6,839,721
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額
差入保証金 ハイエースワゴン2966 車両リサイクル預託金 13,180

ハイゼットカーゴ358  〃 7,340
ハイゼットトラック810 〃 9,480
ハイゼットカーゴ4286 〃 8,220

【差入保証金計】 38,220
出資金 東京都中小企業経友会 10,000

【出資金計】 10,000
その他固定資産合計 629,753,621

固定資産合計 1,187,260,882
資産合計 1,378,685,690

Ⅱ.負債の部                       
１.流動負債                       

未払金 ㈱本田組 他10社 36,080,177
【未払金計】 36,080,177

前受管理料 令和6年度分 33,951,621
令和7年度分 78,672
令和8年度分 28,644

【前受管理料計】 34,058,937
預り金 令和5年度雇用保険料本人負担分 他1件 287,199

【預り金計】 287,199
１年以内返済予定借入金 令和6年度借入金返済予定額 49,394,000

【１年以内返済予定借入金計】 49,394,000
未払消費税 令和5年度確定消費税 202,400

【未払消費税】 202,400
流動負債合計 120,022,713

２.固定負債                       
長期借入金 令和7年度以降借入金返済額 205,504,000

【長期借入金計】 205,504,000
震災復興長期借入金 令和4年福島県沖地震被災による借入金 147,400,000

【震災復興長期借入金計】 147,400,000
預り墓託料 墓託制度申込者預り金 40件 23,088,234

【預り墓託料計】 23,088,234
固定負債合計 375,992,234

負債合計 496,014,947
正味財産 882,670,743



 １．重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

総平均法による原価基準を採用する。
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は保有していない。
（３）固定資産の減価償却の方法

定額法による。
（４）消費税等の会計処理

一括比例配分方式を採用している。

 ２．会計方針の変更
なし

 ３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
        （円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産

土地 237,364,836 5,266,000 242,630,836
建物（管理棟） 238,509 89,505 149,004
建物（事務所・倉庫） 1 1
定期預金 44,000,000 44,000,000
基本財産減価償却引当預金 2,485,490 89,505 2,574,995

小 計 284,088,836 5,355,505 89,505 289,354,836
特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
災害等予備積立預金 15,000,000 15,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小 計 268,152,425 268,152,425
合 計 552,241,261 5,355,505 89,505 557,507,261

 ４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
（円）

基本財産
土地 242,630,836 5,839,430 236,791,406
建物 149,005 149,005
定期預金 44,000,000 30,000,000 14,000,000
基本財産減価償却引当預金 2,574,995 2,574,995

小 計 289,354,836 38,563,430 250,791,406
特定資産

土地 213,152,425 213,152,425
災害等予備積立預金 15,000,000 15,000,000
施設整備積立預金 40,000,000 40,000,000

小 計 268,152,425 268,152,425
合 計 557,507,261 38,563,430 518,943,831

財務諸表に対する注記

科 目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。



 ５．担保に供している資産
（㎡）

所在地 地目・家屋番号 面積
仙台市青葉区郷六字郷六上4番14 宅地 49.4
仙台市青葉区郷六字郷六上4番14 家屋番号4番14 268.4
仙台市青葉区郷六字郷六上4番15 宅地 453.85
仙台市青葉区郷六字郷六上4番44 宅地 44.17
仙台市青葉区郷六字郷六上4番46 宅地 380.83
仙台市青葉区郷六字庄子48番6 宅地 87.93
仙台市青葉区郷六字郷六上4番45 山林 21.31
仙台市青葉区郷六字郷六上4番47 山林 3,000
仙台市青葉区郷六字郷六上4番48 山林 8,851.78
仙台市青葉区郷六字郷六上4番49 水道用地 944
仙台市青葉区郷六字郷六庄子47番7 水道用地 6.54
仙台市青葉区郷六字大森2番1 宅地 957.17
仙台市青葉区郷六字大森2番1 家屋番号2番1 286.73

 ６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
【構築物】
通路・擁壁 19,347,570 15,799,220 3,548,350
駐車場 18,000,000 17,999,999 1
入口擁壁 2,003,640 1,287,528 716,112
西3区構築物 78,855,000 40,913,911 37,941,089
西5区構築物 88,584,667 39,863,094 48,721,573
水子舎構築物 6,133,155 3,753,483 2,379,672
西3区階段 1,354,500 1,354,499 1
西8区新擁壁 14,700,000 4,961,250 9,738,750
西10区新擁壁 15,120,000 5,103,000 10,017,000
西15区新擁壁 9,870,000 3,331,125 6,538,875
頂上増設駐車場 7,560,000 6,735,960 824,040
永代供養墓新通路 2,740,500 1,257,886 1,482,614
やすらぎの碑 5,617,500 3,440,718 2,176,782
やすらぎの碑植栽 346,500 212,231 134,269
西16区他区画割 6,000,000 3,675,000 2,325,000
西8区他区画割 7,108,200 4,353,772 2,754,428
プレハブ事務所 3,601,914 3,601,913 1
西10区芝生区カロート 8,424,000 4,036,500 4,387,500
調整池 18,360,000 5,930,280 12,429,720
頂上駐車場プレハブ 540,000 539,999 1
西17区法面他植栽 2,744,280 1,280,664 1,463,616
西17区地先ブロック 25,602,480 15,724,188 9,878,292
西17区排水側溝 13,776,480 8,461,053 5,315,427
西17区アスファルト舗装 18,260,640 16,738,920 1,521,720
西17区ｺﾝｸﾘｰﾄｽﾛｰﾌﾟ 4,505,760 2,767,279 1,738,481
西17区コンクリート階段 4,882,680 2,998,774 1,883,906
西17区水道 1,551,960 953,159 598,801
西10区芝生植栽 778,680 356,895 421,785
西17区藤棚 2,635,200 1,207,800 1,427,400
西17区東屋 1,418,220 644,108 774,112
西17区参拝者用ベンチ 378,439 189,210 189,229
西10区有期限墓地U-1 469,800 230,985 238,815
H27有期限墓地用墓石      8,400,000 1,760,500 6,639,500
防火水槽                 4,428,000 2,546,469 1,881,531
南側車路植栽             4,795,200 1,998,000 2,797,200

㈱日本政策金融公庫 仙台支店
㈱商工組合中央金庫 仙台支店

㈱商工組合中央金庫 仙台支店

以下の土地建物を、長期借入金の担保に供している。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。   （円）

根抵当権者



科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
18･21区法面萩植栽        464,400 193,500 270,900
20区植栽                 2,441,880 1,017,450 1,424,430
ペット合祀墓             478,764 79,791 398,973
西17区桜･花壇植栽        1,788,480 804,816 983,664
有期限墓地植栽           545,400 245,430 299,970
5区集水井                9,990,000 2,185,312 7,804,688
管理事務所カーポート     226,800 132,956 93,844
南側車路墓域排水側溝     33,044,000 18,842,812 14,201,188
南側車路                 42,816,000 36,126,600 6,689,400
西17区南側区画割構築物   3,194,640 1,344,411 1,850,229
西17区南側排水側溝       216,000 121,806 94,194
西17区南側通路           4,749,300 2,678,208 2,071,092
1区東側車路拡張舗装      1,296,000 723,600 572,400
南門石標                 1,188,000 196,020 991,980
西17･18･21区ガードレール 713,880 588,951 124,929
西17区駐車場             1,794,420 1,480,396 314,024
18区地先ブロック         4,394,520 2,429,064 1,965,456
18･21区水道              1,902,960 1,051,858 851,102
18･21区通路              7,903,440 4,368,622 3,534,818
21区カロート             23,509,720 9,660,509 13,849,211
西17区南側水道      1,149,120 635,175 513,945
20区排水側溝             2,027,160 1,109,188 917,972
20区水道                 518,400 283,644 234,756
20区通路                 2,839,320 1,553,577 1,285,743
20区カロート             4,131,000 1,686,825 2,444,175
H28有期限墓地用墓石      5,700,000 902,500 4,797,500
10区ガードレール 421,200 333,450 87,750
18区・21区東屋 1,630,226 652,088 978,138
H29有期限墓地用墓石      5,214,000 729,960 4,484,040
西8区有期限墓地UP-1 2,236,362 881,726 1,354,636
永代供養墓 歳花の碑 16,852,286 2,359,315 14,492,971
西16区駐車場トイレ 6,510,030 2,835,118 3,674,912
西17区進入路舗装 2,700,000 1,025,100 1,674,900
西12区有期限墓地U-4 901,301 251,612 649,689
22区区画割 15,041,473 4,136,401 10,905,072
22区駐車場 11,037,600 6,070,680 4,966,920
22区水道 1,545,264 569,426 975,838
22区植栽 4,632,367 1,273,899 3,358,468
H30有期限墓地用墓石      5,292,000 573,300 4,718,700
H31有期限墓地用墓石 7,224,000 722,400 6,501,600
西13区有期限墓地U-5 183,000 37,362 145,638
R2有期限墓地用墓石 5,390,000 431,200 4,958,800
23区植栽 1,563,100 293,081 1,270,019
26区植栽 1,195,700 224,193 971,507
南門入口植栽 363,000 66,550 296,450
23区・26区排水側溝一式 24,070,968 5,913,431 18,157,537
23区入口ガードレール 176,430 64,687 111,743
23区入口車路 389,183 142,699 246,484
23区区画割 33,989,010 6,231,317 27,757,693
26区転落防止柵 2,942,223 1,078,814 1,863,409
26区擁壁 16,864,596 1,545,918 15,318,678
調整池コンクリート管理用通路 454,047 166,481 287,566
調整池砂利管理用通路 2,036,724 500,353 1,536,371
調整池配管 1,297,277 161,725 1,135,552
調整池フェンス 2,828,063 1,036,955 1,791,108
調整池放水桝 2,892,927 360,650 2,532,277



科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
西13区有期限墓地U-6 461,322 76,886 384,436
西13区有期限墓地UP-2 784,248 130,706 653,542
R3有期限墓地用墓石 1,925,000 102,666 1,822,334
樹木葬墓地区画割 38,879,042 5,345,868 33,533,174
樹木葬墓地カロート 8,821,505 1,323,225 7,498,280
樹木葬墓地植栽 8,482,626 422,715 8,059,911
樹木葬墓地献花台 3,463,053 167,380 3,295,673
20区23区アー チドーム    4,513,075 1,053,049 3,460,026
R3樹木葬墓地プレート 10,661,750 1,154,597 9,507,153
R4樹木葬墓地プレート 11,176,000 1,117,600 10,058,400
R4有期限墓地用墓石 3,080,000 118,066 2,961,934
7区有期限墓地U-7 597,242 59,724 537,518
23区上段法面植栽 726,000 69,575 656,425
西12区擁壁 4,620,000 173,250 4,446,750
西11区上段擁壁 6,820,000 170,500 6,649,500
R5樹木葬墓地プレート 4,840,000 221,833 4,618,167
R5有期限墓地用墓石 1,925,000 35,291 1,889,709
R5芝生樹木葬墓石 1,485,000 7,425 1,477,575
西17区罹災者移転用墓地区画割 2,200,000 110,000 2,090,000
西16区罹災者移転用墓地区画割 4,972,000 248,600 4,723,400
やすらぎの碑増設銘板台 738,100 18,452 719,648
26区二段擁壁 23,016,207 47,950 22,968,257
26区駐車場 4,333,304 24,194 4,309,110
7区車路盛土 3,670,489 7,646 3,662,843

構築物 計 897,983,889 369,329,482 528,654,407
【車両運搬具】
カニクレーン 5,355,000 5,354,999 1
クレーン台車 1,215,900 1,215,899 1
ランディーズRC車いす 262,000 261,999 1
ハイエースワゴン2966 3,926,224 3,926,223 1
シエンタHV7159 2,136,750 2,136,749 1
ハイゼットカーゴ358 801,501 801,500 1
ハイゼットトラック810 701,520 701,519 1
ハイゼットカーゴ4286 418,250 418,249 1

車両運搬具 計 14,817,145 14,817,137 8
【工具器具備品】
中古除雪機YS-870 263,000 262,999 1
中古除雪機HS-1810Z 270,000 269,999 1
頂上造成予定地模型 1,575,000 1,574,999 1
頂上駐車場スピーカー 702,000 701,999 1
霊園内展示品 4,946,400 2,527,606 2,418,794
法事室エアコンRCSA11243MU 570,900 135,065 435,835
26区・郷六山用地模型 2,090,000 151,699 1,938,301
新管理棟模型 999,000 685,647 313,353

工具器具備品 計 11,416,300 6,310,013 5,106,287
【機械装置】
ｻﾝﾄﾞﾌﾞﾗｽﾄ機ｱｽﾞﾏASE-3 762,696 633,539 129,157
卓上精密彫刻機MagicF30P 505,500 147,585 357,915

機械装置 計 1,268,196 781,124 487,072
【水道施設利用権】
仙台市水道局開発負担金 4,139,278 577,772 3,561,506

水道施設利用権 計 4,139,278 577,772 3,561,506
合計 929,624,808 391,815,528 537,809,280



 ７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は次のとおりである。（円）

短期未収金 墓地管理料 1,009,932 1,009,932
長期未収金   〃 6,839,721 6,839,721

合 計 7,849,653 7,849,653

 ８．借入金の当期末残高
借入金の当期末残高は次のとおりである。  （円）

銀行名 当期末残高
㈱東日本銀行 浜松町支店 1,814,000
㈱商工組合中央金庫 仙台支店 357,439,000
㈱日本政策金融公庫 仙台支店 43,045,000

合計 402,298,000

 ９．保証債務
該当なし

１０．満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当なし

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし

１３．関連当事者との取引の内容
該当なし

１４．重要な後発事象
該当なし

１５．その他
該当なし

以 上

科 目 債権金額
貸倒引当金の
当期末残高

債権の
当期末残高


